
ТАЬ^РИЗ

ба авторефирати диссертатсияи номзадии Саидахмадов Мирзохомид 
Мирзоевич дар мавзуи «Таълими рузгору осор ва акидахои педагогии 
Имоми Аъзам дар муассисах;ои таълимй», ки барои дарёфти дарацаи 
илмии номзади илм\ои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02- Назарияи ва 
методикаи омузишу парвариш (забои ва адабиёти тоник) пешниход 
шудааст. -Душанбе, 2020, 26 сахифа.

Замони Истикдол имкон фарохам овард, ки мо ба осори бузургони 
олами динниамон тачдиди назар кунем ва рузгору осору андешах,ои 
ахлок;ию педагогии онх,оро тахдик намоем. Бунёдгузори мазхаби ханафй 
-  Имоми Аъзам дар олами ислом накши мондагор гузоштаанд ва беш аз 
х,азор сол аст, ки мо -  точикон аз ин мазхдб пайравй мекунем. Мазхдби 
Имоми Аъзам дар хдмбастагии миллатх,ои Осиёи Миёна наьуци калидй 
бозидааст ва имруз, ки замони бархурди тамаддунх,ост, ин маздаб 
метавонад дар сулху х,амдилии миллатх,о роли асосй бозад. Ба ин маънй, 
диссертатсияи номзадии Саидах,мадов Мирзох,омид Мирзоевич дар 

мавзуи «Таълими рузгору осор ва ак;идадои педагогии Имоми Аъзам 

дар муассисах,ои таълимй» хеле бамаврид ва актуалист.
Фишурдаи диссертатсия аз мукаддима, се боб, ки х,ар як аз фаслхои 

махсус иборатандд, хулоса ва китобнома иборат аст. Унвони бобх,ову 
фаслх,о ва зерфаслх,о ба мавзуи таджик комилан мувофиканд. Накдпаи 
диссертатсия ба х,адаф ва вазифах,ои мавзуи тадкда пурра чавобгуянд. 
Сохтори автореферат ба хусусият ва характери масъалахои мавриди 
тахдик; мувофикат мекунад. Дар мукаддима, се боб ва хулоса масъалахои 
назарию амалии мавзуйи мавриди тахдик баррасй шудаанд. Дар 
мук,аддима ах,амияти мавзуи интихобшуда, объект, замина ва даврах,ои 
озмоиш, дарачаи омузиши он асоснок карда шуда, ма^сад ва вазифаи 
тах,кик, тозагии илмии он, асосх,ои назарй ва методологии таджик 
мушаххас ифода ёфтааст. Муаллиф дар асоси усули таърихй-к,иёсии 
омузиши осори адабй (маздабй) ва методология муосири таълим ба



тахкики масоили мавриди назар пардохта, ба дастовардхои 

донишмандони хоричию ватанй такя кардааст.

Муаллиф дар хар бобу фаслхо ва зерфаслхои автореферат 

масъалаеро аз мавзуи тахкик баррасй мекунад ва бо муайян кардани 

мохияти масъала методи таълими онро пешниход мекунад. Чрлиби 

таваччух аст, ки хонанда дойр ба хар мавзую масъалаи мавриди тахкик 

маълумоти дакик мегирад. Баррасии методи талими хар масъала низ 

дакиккорона муайян шудаанд. Дар хулоса натоичи бадастомада аз 

тахкики мавзуъ мухтасар баён шудаанд, ки хар як пояи мантикй доранд.

Бо камоли боварй гуфтан метавон муаллиф ба максади 

пешгузоштааш муваффак шудааст, вале агар ба масъалахои зер бештар 

диккат медод, арзиши илмии рисола боз хам меафзуд:

1. Дар автореферат баъзе масъала батафсил баён шудаанд, имкон 

дошт, ки онхоро мухтасар баён кард ва ба диссертатсия ишора 

кард.

2. Калимоту таъбироти арабй хеле зиёд ба кор рафтаанд, ки дарки 

масъаларо барои хонандаи одй душвор мегардонад.

Сарфи назар аз ин, автореферати диссертатсияи номзадии 

Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич дар мавзуи «Таълими рузгору 

осор ва акидахои педагогии Имоми Аъзам дар муассисахои таълимй» як 

тахкикоти анчомёфта буда, ба талаботи КОА-и назди Президента 

Ч,умхурии Точикистон оид ба автореферати рисолахои номзадй 

чавобгуст ва муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади илмхои 

педагогй мебошад.
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